
 Ústecký kraj 

Doporučení pro regionální a mezinárodní dokumenty týkající se demografických změn 
 

Problém/Výzva 

Demografické změny a počet škol zřizovaných krajem
V současné době ubývá studentů středních škol a proto bylo přistoupeno k optimalizaci kapacit středních škol, 
respektive k jejich slučování. Zřizovatelem středních škol v České republice je kraj. V podmínkách Ústeckého 
kraje došlo bohužel k některých poměrně necitlivým zásahům do struktury škol ‐ byly např. sloučeny střední 
školy odlišného odborného zaměření. Avšak s ohledem na demografický vývoj (v posledních letech jsme opět 
zaznamenali nárůst porodnosti v kraji) je nutné další optimalizaci řádně zvážit. Podrobný plán další 
optimalizace školství se na příslušném odboru teprve připravuje (s ohledem na předpokládané demografické 
změny). Optimalizace škol by měla být především prováděna na úrovni managementu škol, nikoliv však přímo 
konkrétní budovy.  

Samozřejmě sloučením škol se uvolní některé budovy. Tyto budovy by bylo možné nabídnout k pronájmu 
např. neziskovým organizacím, které se věnují sociálním službám, speciálně seniorům či případně různým 
sportovním klubům (příklad Malopolska – Krakow, Nowa Huta).  

Pole & úroveň intervence

X Zdravotní & Sociální péče   � Doprava  X Bydlení/ Veřejné budovy � Vícegenerační přístup   

X  Veřejné služby   � Jiné 
� NTS‐2  X NTS‐3  
Doporučení 

• Veřejná diskuze s aktéry 

• Podpora komunikace NNO a sportovních klubů s politiky 

Jak by se to dalo provést? 

Iniciace vzniku veřejné diskuze s cílem sběru dat ohledně potřebnosti slučování středních škol a přitom 
zachování kvality výuky 

Indikátory  Metoda sběru dat  

2013 

 

Cíl pro 2020

1 x komunikační platforma 

Administrativní data  

Workshopy 

Jednání 

Výstup 

Komunikační platforma, která bude přednesena zastupitelům ÚK.  

Dopad (krátkodobý a dlouhodobý)  

Bezprostřední dopad: 
• zlepšení komunikace s obcemi/městy ÚK 
• zlepšení komunikace se zapojenými aktéry 
V dlouhodobém výhledu: 
• úspora nákladů na provoz a opravy veřejných budov 
• nové využití veřejných budov 

 



Rizika/Hrozby 

• Nenalezení nájemce pro budovy opuštěné po sloučení škol, následné chátrání budov, případně jejich 
zneužití (lidé bez domova, uživatelé drog atd.) 

 
Politické riziko: 
• Neochota komunikace 
• Nízká nebo žádná politická vůle a souhlas s takovými iniciativami 
• Výměna politické garnitury 
 
Technické riziko: 
• Pro fyzické (nikoli adminisgrativní) sloučení škol může být rizikem technický stav škol neodpovídající 

zvýšenému počtu žáků 
 
Finanční riziko: 

• Nepředpokládá se spolufinancování státu, kraje 

• Nedostatečné finanční prostředky na průběžnou údržbu budov 

Finanční zdroje 

Možné financování: 
Rozpočet zřizovatelů škol (obce, kraje), dotační tituly (OPVK?), výnosy s činnosti škol. 

Aktéři (včetně veřejných institucí, NNO, občanských společností, atd..) 

Jedná se o kraje, obce, města, školy, neziskové organizace, nadační fondy, politiky, odborníky v sociálních a 
zdravotních službách atd. 

Nejlepší praxe (jako například proč je třeba takových akcí) 

 

 


